
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos da Administração................1/4 Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº2798 Quinta - Feira, 11 de maio de 2023

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 4103/2023; PARTES: 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
CHB COMERCIO, TRANSPORTE E TURISMO LTDA; OBJETO: 
Locação de 01 (um) veículo para transporte de passageiros, do tipo 
micro-ônibus, para atendimento dos usuários do serviço de Convivência 
e Fortalecimento de Vínculos – SCFV e para adolescentes em medida 
socioeducativa, para atendimento da Secretaria Municipal de Família, Ação 
Social, Cidadania e Habitação. VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-
se em 11 de maio de 2023 e findando-se em 11 de novembro de 2023; 
VALOR: Pagará o valor global de R$ 7.920,00 (sete mil, novecentos e 
vinte reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 675/2023 – Categoria 
Econômica: nº 3.3.90.39.00 – Fonte Recurso: 0011500 – Fundo Municipal 
de Assistência Social – Benefícios, Projetos e Programas Sociais – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 11 de 
maio de 2023.

                  São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 135/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1032/2023; PARTES: 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
C. PACHECO CONSTRUÇÕES EIRELI; OBJETO: LOTE 05: 
COMPLEMENTO DO PSF - JAGUARA, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, para atendimento a secretaria de 
Planejamento e Gestão no Município de São José do Vale do Rio Preto/
RJ; VIGÊNCIA: a partir da emissão de memorando autorizativo/ordem 
de serviço; VALOR: Pagará o valor de R$ 440.680,24 (quatrocentos e 
quarenta mil, seiscentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos). Reserva 
Orçamentária nº 223/2023; Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – Fonte 
Recurso: 0011600 – Fundo Municipal de Saúde – Manutenção da Atenção 
Básica – Obras e Instalações.: DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 
2023.
                              São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2798
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2798
Quinta - Feira

2

EXTRATO DO CONTRATO Nº 136/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1032/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa CONSTRUTORA MICA RIO LTDA ME; OBJETO: LOTE 06: EXECUÇÃO DE NOVA REDE DE DRENAGEM 
- ESTRADA DA SANTA FÉ - SANTA FÉ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, para atendimento a 
secretaria de Planejamento e Gestão no Município de São José do Vale do Rio Preto/RJ; VIGÊNCIA: a partir da emissão de memorando 
autorizativo/ordem de serviço; VALOR: Pagará o valor de R$ 120.578,81 (cento e vinte mil, quinhentos e setenta e oito reais e oitenta e 
um centavos). Reserva Orçamentária nº 220/2023; Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – Fonte Recurso: 0011704 - Secretaria de Obras 
Públicas, Urbanização e Transportes – Manutenção das Atividades da SOPUT – Obras e Instalações.: DATA DE ASSINATURA: 19 
de abril de 2023.

                                 São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 158/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 6071/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a 
empresa TRANSALONSO TRANSPORTES E AGREGADOS LTDA, OBJETO: Aquisição de brita “0” para atender as atividades 
da Secretaria Municipal de Obras Públicas Urbanização e Transportes, ao município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses, iniciando-se em 10 de maio de 2023 e findando-se em 10 de maio de 2024; VALOR: Pagará o valor global de R$ 
116.000,00 (cento e dezesseis mil reais). Reserva Orçamentária de nº 683/2023 – Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 – Fonte Recurso: 
0011704 – Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes – Manutenção Atividades da SOPUT – Material de Consumo; 
DATA DE ASSINATURA: 10 de maio de 2023.

                                 São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 
PROCESSO Nº: 8978/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: Z E S COMERCIAL LTDA. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 058/2023
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

 São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2023

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2798
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2798
Quinta - Feira 3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 132/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1032/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a 
empresa CONSTRUTORA MICA RIO LTDA ME; OBJETO: LOTE 1: CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONCRETO ARMADO 
NA ESTRADA AFFONSO RODRIGUES BITTENCOURT - MORRO GRANDE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-
DE-OBRA, para atendimento a Secretaria de Planejamento e Gestão no Município de São José do Vale do Rio Preto/RJ; VIGÊNCIA: 
a partir da emissão de memorando autorizativo/ordem de serviço; VALOR: Pagará o valor de R$ 194.381,28 (cento e noventa e quatro 
mil, trezentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos). Reserva Orçamentária nº 216/2023; Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 – 
Fonte Recurso: 0011704 - Secretaria de Defesa Civil e Ordem Pública – Construção de Muros de Contenção – Obras e Instalações.; 
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2023.

                                 São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1032/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa CONSTRUTORA MICA RIO LTDA ME; OBJETO: LOTE 02: CONSTRUÇÃO DE PASSARELA METÁLICA E 
CONTROLE DE ACESSO NO NOVO PAÇO MUNICIPAL – CENTRO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-
OBRA, para atendimento da secretaria de Planejamento e Gestão, ao Município de São José do Vale do Rio Preto/RJ; VIGÊNCIA: 
a partir da emissão de memorando autorizativo/ordem de serviço; VALOR: Pagará o valor de R$ 108.471,41 (cento e oito mil, 
quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e um centavos). Reserva Orçamentária nº 217/2023; Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 
– Fonte Recurso: 0011704 - Secretaria de Planejamento e Gestão – Reforma e Ampliação de Prédios Públicos – Obras e Instalações; 
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2023.

                                 São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 134/2023

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1032/2023; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a 
empresa CONSTRUTORA MICA RIO LTDA ME; OBJETO: LOTE 04: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO 
DO GINÁSIO POLIESPORTIVO MUNICIPAL MÁRIO ARAÚJO CHAVES - ÁGUAS CLARAS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, para atendimento da Secretaria de Planejamento e Gestão, ao Município de São José do Vale do Rio 
Preto/RJ; VIGÊNCIA: a partir da emissão de memorando autorizativo/ordem de serviço; VALOR: Pagará o valor de R$ 1.118.905,66 
(um milhão, cento e dezoito mil, novecentos e cinco reais e sessenta e seis centavos). Reserva Orçamentária nº 219/2023; Categoria 
Econômica: 4.4.90.51.00 – Fonte Recurso: 0011704 - Secretaria de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude – Construção Espaço 
Poliesportivo no Parque de Exposições – Obras e Instalações: DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2023.

                                 São José do Vale do Rio Preto, em 11 de maio de 2023. 

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 4431/2023

Ref. Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAL para atendimento da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem 
Pública no valor de R$ 300,00 (trezentos reais).

O Senhor Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública, através do feito protocolado sob n.º 4431/2023, solicitou ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito autorização para aquisição de molde gabarito para sinalização de vagas para idosos e deficientes físicos no Município, 
no valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), visando suprir as necessidades da Diretoria de Trânsito. A referida dispensa será com 
a empresa PH ARTS COMUNICACAO VISUAL E PUBLICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.366.387/0001-83, com sede a 
Estrada Silveira da Motta, nº 18476, Camboatá, São José do Vale do Rio Preto - RJ. 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2798
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
11 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2798
Quinta - Feira

4
Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, 
observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente 
ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 02/05/2023 e Secretaria de Controle Interno em cota de 10/05/2023.
  
Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DE MATERIAL, ora enfocados, dar-se-á com a empresa PH ARTS COMUNICACAO VISUAL E 
PUBLICIDADE LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.       

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, 
com fulcro nos Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

                                                                                   GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 
01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 11 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal


